Дело № 1-127/2025 

(58RS0008-01-2025-001620-08) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 апреля 2025 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Канцерова Е.В., 

при секретаре Егиной Н.П.,

с участием государственного обвинителя - ст.помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Портновой С.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Шеваревой В.О., представившей удостоверение № 980 и ордер № 005535 Пензенской областной коллегии адвокатов № 3 от 15 апреля 2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в период времени с 01 августа 2024 года по 31 августа 2024 года, более точное время следствием не установлено, умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода в особо крупном размере, в нарушение требований: ст. 6 Федерального закона от 13.06.2023 № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотиносодержащей продукции и сырья для их производства», в соответствии с которым на территории Российской Федерации не допускается ввод в оборот и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без представления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга; пп. 1, 3 Постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», в соответствии с которым изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, может подлежать маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца; п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», в соответствии с которым табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных образцов; ст. 13 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», в соответствии с которым на территории Российской Федерации установлена минимальная розничная цена продажи табачной продукции и реализация табачной продукции по цене, которая ниже минимальных розничных цен и выше максимальных розничных цен, установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, запрещена, осуществил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

В период времени с 01 августа 2024 года по 31 августа 2024 года, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, 

<

данные изъяты>, не имеющего лицензии или специального разрешения на право закупки (приобретения) и хранения табачных изделий, в целях извлечения материальной выгоды в особо крупном размере, возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, преследуя корыстную цель, разработал план преступных действий, согласно которому он планировал приобретение у неустановленных следствием лиц немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий, последующую их доставкув найденные им для хранения помещения, определение цены на хранящиеся у него немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия, их продажу, получение от покупателей платы наличными денежными средствами за проданныетабачныеизделияи распоряжение ими по собственному усмотрению.

Планируя осуществить приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий, ФИО1 был осведомлен, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, и пользуется большим спросом у населения в силу её низкой цены. 

В период времени с 01 августа 2024 года по 31 августа 2024 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, подыскал арендуемое им складское помещение для хранения с целью дальнейшей реализации немаркированных табачных изделий, а именно часть магазина №, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Так он, в вышеуказанный период времени, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон марки «Samsung A10» с неустановленным следствием абонентским номером, с доступом к телекоммуникационной сети «Интернет», используя кроссплатформенный мессенджер «Теlegram» (далее по тексту - приложение «Теlegram»), во исполнение преступного умысла, направленного на приобретение и хранение в целях сбыта вособокрупномразмере немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками установленного образца, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью получения прибыли, действуя умышленно, в мобильном приложении «Telegram» договорилсяснеустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное следствием лицо), о продаже ФИО1 партии табачных изделий немаркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, а именно: не менее 100 пачек сигарет торговой марки «Kent Cristal Blue», не менее 230 пачек сигарет торговой марки «LM красные», не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Philip Morris Compact Blue», не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Winston XStyle», не менее 290 пачек сигарет торговой марки «Kent Cristal», не менее 200 пачек сигарет торговой марки «Bond Blue Selection», не менее 90 пачек сигарет торговой марки «Kent Core», не менее 130 пачек сигарет торговой марки «Winston Blue», не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Compliment Superslim», не менее 180 пачек сигарет торговой марки «LD Compact», не менее 160 пачек сигарет торговой марки «Chesterfield Selection Compact», не менее 100 пачек сигарет торговой марки «Camel Compact», не менее 10 пачек сигарет торговой марки «Bond Compact Blue», не менее 50 пачек сигарет торговой марки «Winston Compact XS», не менее 100 пачек сигарет торговой марки «Camel Original», не менее 480 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum Medium», не менее 10 пачек сигарет торговой марки «Корона», не менее 200 пачек сигарет торговой марки «Kalipso Special Gold», не менее 80 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari», не менее 320 пачек сигарет торговой марки «Kalipso Special Gold», не менее 130 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum Superslims», не менее 10 пачек сигарет торговой марки «Credo», не менее 20 пачек сигарет торговой марки «Корона», не менее 250 пачек сигарет торговой марки «Credo», не менее 20 пачек сигарет торговой марки «NZ черно-белые», не менее 10 пачек сигарет торговой марки «Calipso Slim», не менее 210 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum Compact», не менее 10 пачек сигарет торговой марки «NZ черно-белые TF», не менее 500 пачек сигарет торговой марки «Winston XS Blue», не менее 120 пачек сигарет торговой марки «Winston XS Silver», не менее 10 пачек сигарет торговой марки «Winston X Style», не менее 80 пачек сигарет торговой марки «Parliament», не менее 20 пачек сигарет торговой марки «Parliament Aqua», не менее 10 пачек сигарет торговой марки «Milano New York», не менее 10 пачек сигарет торговой марки «Milano Paris», не менее 70 пачек сигарет торговой марки «Kent Cristal Mix», не менее 50 пачек сигарет торговой марки «Richmond Limited», не менее 130 пачек сигарет торговой марки «Milano Paris», не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Keno Club», не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Milano Zheneva», не менее 190 пачек сигарет торговой марки «Keno Club Diamonds», не менее 110 пачек сигарет торговой марки «Keno Club», не менее 380 пачек сигарет торговой марки «Marlboro красный», не менее 120 пачек сигарет торговой марки «Parliament Aqua Blue», не менее 50 пачек сигарет торговой марки «Parliament Agua Blue», не менее 190 пачек сигарет торговой марки «Winston Blue Superslims», не менее 20 пачек сигарет торговой марки «Winston XS», не менее 240 пачек сигарет торговой марки «Manchester Queen Blue», не менее 220 пачек сигарет торговой марки «Cavalo Ocean», не менее 200 пачек сигарет торговой марки «Oris purple fizz», не менее 20 пачек сигарет торговой марки «Manchester Queen Black», не менее 450 пачек сигарет торговой марки «Parliament», не менее 20 пачек сигарет торговой марки «Calipso Special Gold», не менее 200 пачек сигарет торговой марки «Richmond Limited», не менее 360 пачек сигарет торговой марки «Oris Deep Mix», не менее 100 пачек сигарет торговой марки «Manchester Mango», не менее 140 пачек сигарет торговой марки «Platinum Seven», не менее 100 пачек сигарет торговой марки «Winston XS Blue», не менее 10 пачек сигарет торговой марки «Winston blue толстые», не менее 180 пачек сигарет торговой марки« Manchester Apple», не менее 80 пачек сигарет торговой марки «Manchester Mango», не менее 210 пачек сигарет торговой марки «Winston XStyle», не менее 20 пачек сигарет торговой марки «Kent Cristal Blue», не менее 10 пачек сигарет торговой марки «Kent Cristal», не менее 10 пачек сигарет торговой марки «Calipso Slim», не менее 150 пачек сигарет торговой марки «Manchester Blue», не менее 160 пачек сигарет торговой марки «Winston XS Compact», не менее 160 пачек сигарет торговой марки «Parliament Aqua Nano», не менее 60 пачек сигарет торговой марки «Bleck», не менее 50 пачек сигарет торговой марки «Marlboro King Size», не менее 40 пачек сигарет торговой марки «Platinum Seven», не менее 90 пачек сигарет торговой марки «Platinum Seven», не менее 160 пачек сигарет торговой марки «Fast Красные», не менее 450 пачек сигарет торговой марки «Richmond Colectors Edition», не менее 160 пачек сигарет торговой марки «Dove Gold», не менее 260 пачек сигарет торговой марки «Marlboro Limited Edition», не менее 480 пачек сигарет торговой марки «Корона», не менее 300 пачек сигарет торговой марки «Winston Super Slim», не менее 480 пачек сигарет торговой марки «Richmond Colectors Edition», не менее 120 пачек сигарет торговой марки «Manchester Blue Mist», не менее 90 пачек сигарет торговой марки «Manchester Red Berry», не менее 100 пачек сигарет торговой марки «Manchester Amber Grush», не менее 220 пачек сигарет торговой марки «Oris Summer Fizz», не менее 170 пачек сигарет торговой марки «Oris желтые», не менее 110 пачек сигарет торговой марки «Oris Cherry», не менее 220 пачек сигарет торговой марки «Oris Intense Tropical», не менее 230 пачек сигарет торговой марки «Morion Crystal Gold», не менее 240 пачек сигарет торговой марки «Morion Royal Gold», не менее 500 пачек сигарет торговой марки «Parliament синий», не менее 120 пачек сигарет торговой марки «Milano New York», не менее 100 пачек сигарет торговой марки «Milano Paris», не менее 80 пачек сигарет торговой марки «Milano London», не менее 200 пачек сигарет торговой марки «Milano Zheneva», не менее 470 пачек сигарет торговой марки «Milano Super Slim», не менее 420 пачек сигарет торговой марки «Platinum Seven», не менее 480 пачек сигарет торговой марки «Parliament», не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Bond Blue», не менее 200 пачек сигарет торговой марки «Philip Morris Compact Blue», не менее 30 пачек сигарет торговой марки «Camel Original», не менее 500 пачек сигарет торговой марки «Camel Compact», не менее 480 пачек сигарет торговой марки «Democrat Brown», не менее 190 пачек сигарет торговой марки «Complement Superslims», не менее 90 пачек сигарет торговой марки «NZ TF», не менее 80 пачек сигарет торговой марки «NZ», не менее 250 пачек сигарет торговой марки «NZ 8», не менее 70 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum Slim», не менее 140 пачек сигарет торговой марки «NZ TF», не менее 20 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum», не менее 50 пачек сигарет торговой марки «NZ». 

После чего, в период времени с 01 августа 2024 года по 31 августа 2024 года, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо осуществило доставку ФИО1 вышеуказанных немаркированных специальными (акцизными) марками табачных изделий на территорию 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, которые последний оплатил в неустановленной следствием сумме, и впоследствии стал хранить в целях сбыта в арендуемом им складском помещении, а именно в части магазина №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

12 ноября 2024 года в период времени с 08 часов 43 минут по 12 часов 24 минуты сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия - в складском помещении - части магазина №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято 17170 пачек немаркированных табачных изделий- сигарет следующихименований: 100 пачек сигарет торговой марки «Kent Cristal Blue», 230 пачек сигарет торговой марки «LM красные», 30 пачек сигарет торговой марки «Philip Morris Compact Blue», 30 пачек сигарет торговой марки «Winston XStyle», 290 пачек сигарет торговой марки «Kent Cristal», 200 пачек сигарет торговой марки «Bond Blue Selection», 90 пачек сигарет торговой марки «Kent Core», 130 пачек сигарет торговой марки «Winston Blue», 30 пачек сигарет торговой марки «Compliment Superslim», 180 пачек сигарет торговой марки «LD Compact», 160 пачек сигарет торговой марки «Chesterfield Selection Compact», 100 пачек сигарет торговой марки «Camel Compact», 10 пачек сигарет торговой марки «Bond Compact Blue», 50 пачек сигарет торговой марки «Winston Compact XS», 100 пачек сигарет торговой марки «Camel Original», 480 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum Medium», 10 пачек сигарет торговой марки «Корона», 200 пачек сигарет торговой марки «Kalipso Special Gold», 80 пачек сигарет торговой марки «NZ Safari», 320 пачек сигарет торговой марки «Kalipso Special Gold», 130 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum Superslims», 10 пачек сигарет торговой марки «Credo», 20 пачек сигарет торговой марки «Корона», 250 пачек сигарет торговой марки «Credo», 20 пачек сигарет торговой марки «NZ черно-белые», 10 пачек сигарет торговой марки «Calipso Slim», 210 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum Compact», 10 пачек сигарет торговой марки «NZ черно-белые TF», 500 пачек сигарет торговой марки «Winston XS Blue», 120 пачек сигарет торговой марки «Winston XS Silver», 10 пачек сигарет торговой марки «Winston X Style», 80 пачек сигарет торговой марки «Parliament», 20 пачек сигарет торговой марки «Parliament Aqua», 10 пачек сигарет торговой марки «Milano New York», 10 пачек сигарет торговой марки «Milano Paris», 70 пачек сигарет торговой марки «Kent Cristal Mix», 50 пачек сигарет торговой марки «Richmond Limited», 130 пачек сигарет торговой марки «Milano Paris», 30 пачек сигарет торговой марки «Keno Club», 30 пачек сигарет торговой марки «Milano Zheneva», 190 пачек сигарет торговой марки «Keno Club Diamonds», 110 пачек сигарет торговой марки «Keno Club», 380 пачек сигарет торговой марки «Marlboro красный», 120 пачек сигарет торговой марки «Parliament Aqua Blue», 50 пачек сигарет торговой марки «Parliament Agua Blue», 190 пачек сигарет торговой марки «Winston Blue Superslims», 20 пачек сигарет торговой марки «Winston XS», 240 пачек сигарет торговой марки «Manchester Queen Blue», 220 пачек сигарет торговой марки «Cavalo Ocean», 200 пачек сигарет торговой марки «Oris purple fizz», 20 пачек сигарет торговой марки «Manchester Queen Black», 450 пачек сигарет торговой марки «Parliament», 20 пачек сигарет торговой марки «Calipso Special Gold», 200 пачек сигарет торговой марки «Richmond Limited», 360 пачек сигарет торговой марки «Oris Deep Mix», 100 пачек сигарет торговой марки «Manchester Mango», 140 пачек сигарет торговой марки «Platinum Seven», 100 пачек сигарет торговой марки «Winston XS Blue», 10 пачек сигарет торговой марки «Winston blue толстые», 180 пачек сигарет торговой марки« Manchester Apple», 80 пачек сигарет торговой марки «Manchester Mango», 210 пачек сигарет торговой марки «Winston XStyle», 20 пачек сигарет торговой марки «Kent Cristal Blue», 10 пачек сигарет торговой марки «Kent Cristal», 10 пачек сигарет торговой марки «Calipso Slim», 150 пачек сигарет торговой марки «Manchester Blue», 160 пачек сигарет торговой марки «Winston XS Compact», 160 пачек сигарет торговой марки «Parliament Aqua Nano», 60 пачек сигарет торговой марки «Bleck», 50 пачек сигарет торговой марки «Marlboro King Size», 40 пачек сигарет торговой марки «Platinum Seven», 90 пачек сигарет торговой марки «Platinum Seven», 160 пачек сигарет торговой марки «Fast Красные», 450 пачек сигарет торговой марки «Richmond Colectors Edition», 160 пачек сигарет торговой марки «Dove Gold», 260 пачек сигарет торговой марки «Marlboro Limited Edition», 480 пачек сигарет торговой марки «Корона», 300 пачек сигарет торговой марки «Winston Super Slim», 480 пачек сигарет торговой марки «Richmond Colectors Edition», 120 пачек сигарет торговой марки «Manchester Blue Mist», 90 пачек сигарет торговой марки «Manchester Red Berry», 100 пачек сигарет торговой марки «Manchester Amber Grush, 220 пачек сигарет торговой марки «Oris Summer Fizz», 170 пачек сигарет торговой марки «Oris желтые», 110 пачек сигарет торговой марки «Oris Cherry», 220 пачек сигарет торговой марки «Oris Intense Tropical», 230 пачек сигарет торговой марки «Morion Crystal Gold», 240 пачек сигарет торговой марки «Morion Royal Gold», 500 пачек сигарет торговой марки «Parliament синий», 120 пачек сигарет торговой марки «Milano New York», 100 пачек сигарет торговой марки «Milano Paris», 80 пачек сигарет торговой марки «Milano London», 200 пачек сигарет торговой марки «Milano Zheneva», 470 пачек сигарет торговой марки «Milano Super Slim», 420 пачек сигарет торговой марки «Platinum Seven», 480 пачек сигарет торговой марки «Parliament», 30 пачек сигарет торговой марки «Bond Blue», 200 пачек сигарет торговой марки «Philip Morris Compact Blue», 30 пачек сигарет торговой марки «Camel Original», 500 пачек сигарет торговой марки «Camel Compact», 480 пачек сигарет торговой марки «Democrat Brown», 190 пачек сигарет торговой марки «Complement Superslims», 90 пачек сигарет торговой марки «NZ TF», 80 пачек сигарет торговой марки «NZ», 250 пачек сигарет торговой марки «NZ 8», 70 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum Slim», 140 пачек сигарет торговой марки «NZ TF», 20 пачек сигарет торговой марки «Dove Platinum», 50 пачек сигарет торговой марки «NZ». 

При таких обстоятельствах в период времени с 01 августа 2024 года до 08 часов 43 минут 12 ноября 2024 года, своими умышленными преступными действиями ФИО1 осуществил приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, на общую стоимость 2214 930 рублей, что является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью, и при этом отказался на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им на стадии предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1 л.д.159-162, 176-177) следует, что 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. 

Примерно с 2014 года на основании договоров аренды он арендовал у 

<

данные изъяты> часть магазина №, площадью 17 кв.м., расположенного на 1 этаже по адресу: 

<

адрес>, на территории 

<

данные изъяты>, где хранил различные товары для продажи. 

<

данные изъяты> он решил заняться продажей немаркированной табачной продукции на территории 

<

данные изъяты>. При этом, он по прежнему на основании договоров аренды арендовал вышеуказанное помещение 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

Примерно с 2018 года указанное помещение вместе с ним арендует его знакомая З.Е.В., которая также занимается продажей немаркированной табачной продукции. При этом, З.Е.В. арендует данное помещение неофициально, без заключения договоров аренды, и ежемесячно передает ему часть денежных средств за аренду, которые в свою очередь он перечисляет на счет 

<

данные изъяты>. 

Немаркированную табачную продукцию он приобретал у неизвестных лиц в сети «Интернет», в приложении «Телеграм», оплачивая их путем передачи денежных средств водителю, который привозил ему указанный товар, либо путем перевода денежных средств по присланным ему неизвестным лицом реквизитам. Он понимал, что данная деятельность является незаконной, поскольку табачная продукция должна иметь акцизные марки РФ. Несмотря на это, учитывая, что реализация такой продукции приносила значительную прибыль, он и занимался указанной деятельностью. Приобретение следующей партии немаркированной табачной продукции он осуществлял после полной реализации предыдущей партии. Сигареты он продавал за наличные денежные средства блоками, по цене от 500 рублей до 1000 рублей за 1 блок. Насколько ему известно, З.Е.В. также покупала немаркированную табачную продукцию в сети «Интернет», но у кого именно он не знает, совместно данную продукцию они никогда не приобретали. Немаркированную табачную продукцию З.Е.В. также хранила в арендуемом им помещении по адресу: 

<

адрес>. При этом, немаркированную табачную продукцию он и З.Е.В. расставляли каждый по своим углам в данном помещении, совместно никогда не хранили. 

По поводу приобретения изъятой у него табачной продукции 12.11.2024 показал, что в начале августа 2024 года, точной даты в настоящее время не помнит, в период с 01 августа 2024 года по 10 августа 2024 года, в вечернее время, он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где решил приобрести очередную партию немаркированной табачной продукции, поскольку предыдущая партия аналогичных сигарет заканчивалась. В указанное время он, используя свой сотовый телефон марки «Samsung A10» с абонентским номером, который в настоящее время не помнит, через браузер «Chrome» вышел в сеть «Интернет», где на одном из сайтов, каком именно не помнит, нашел информацию о возможности приобретения табачной продукции без специальных марок стандарта АО «Гознак», но с акцизными марками стран СНГ (Беларусь), которые по стоимости дешевле табачных изделий, продаваемых в торговых павильонах. Его заинтересовала данная информация, и он решил приобрести данные сигареты с целью их реализации на территории г. Пензы. Он понимал, что это незаконно, поскольку табачная продукция должна иметь акцизные марки РФ. Несмотря на это, учитывая, что реализация такой продукции до этого приносила ему значительную прибыль, он решил приобрести данные немаркированные сигареты. При этом, как и ранее, он решил поместить указанные немаркированные сигареты на хранение в арендуемое им помещение по адресу: 

<

адрес>, и там же их впоследствии продавать, как неоднократно делал до этого. По поводу вышеуказанного сотового телефона марки «Samsung A10» может пояснить, что он приобрел его для работы в начале августа 2024 года, точно не помнит, в период с 01 августа 2024 года по 10 августа 2024 года, у неизвестного мужчины на территории «

<

данные изъяты> 

<

адрес>. На момент покупки в данном сотовом телефоне уже была установлена сим-карта, но с каким именно абонентским номером он не помнит. На кого была зарегистрирована данная сим-карта ему неизвестно. До настоящего момента сотовый телефон сломался и он его выбросил. После этого, в период примерно с 10 августа 2024 года до 20 августа 2024 года, в приложении «Телеграм» он списался с использованием сотового телефона марки «Samsung A10» с неизвестным лицом, абонентский номер которого был указан на вышеназванном сайте в сети «Интернет», и договорился о приобретении табачной продукции без специальных марок стандарта АО «Гознак». Табачная продукция была различного наименования, а именно: «Dave», «Platinum», «Dubao», «Престиж», «Manchester», «Kent», «Marlboro», «NZ», «Winston», «LineX», «Oris», «Столичные», «Корона», «Rothmans», «Credo», «Milano», «Camel», а также иные названия, точно уже не помнит. Всего он заказал более 20 000 пачек сигарет. Также он договорился с неизвестным лицом, что оплата за приобретаемый товар будет осуществляться наличными денежными средствами после получения им сигарет, путем передачи денег водителю, который привезет ему заказ. 

После этого, в период с 20 августа 2024 года по 31 августа 2024 года на 

<

данные изъяты> 

<

адрес> приехала автомашина марки «Газель», гос. номер он не запомнил, которая привезла приобретенную им табачную продукцию, находящуюся в блоках по 10 пачек сигарет. Деньги за товар он отдал водителю наличными денежными средствами, в какой сумме не помнит. К этому моменту предыдущая партия приобретенных им немаркированных сигарет полностью закончилась. После этого, данная продукция была разгружена в арендуемую им часть магазина №, площадью 17 кв.м., расположенного на 1 этаже по адресу: 

<

адрес>. При разгрузке сигарет он видел, что на них отсутствуют акцизные марки РФ, но имеются марки Республики Беларусь. Далее, в период с 01 сентября 2024 года по 12 ноября 2024 года приобретенные сигареты без акцизных марок РФ продавались им жителям г.Пензы и Пензенской области на территории 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Сигареты продавались блоками, по цене от 500 до 1000 рублей за 1 блок. В какой именно сумме он извлек доход от продажи указанных сигарет, он не помнит. 

12 ноября 2024 года примерно в 08 часов 30 минут ему позвонила К.В.Г., которая также как и З.Е.В. арендовала часть помещения по адресу: 

<

адрес>, и сообщила, что в арендуемое им помещение по адресу: 

<

адрес>, пришли сотрудники полиции и изъяли всю находившуюся там немаркированную табачную продукцию. В этот же день, в вечернее время он приехал в административное здание УЭБ и ПК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где признался сотрудникам полиции, что часть изъятой немаркированной табачной продукции принадлежит ему. По данному факту он добровольно и чистосердечно, без оказания на него какого-либо давления со стороны полицейских, написал явку с повинной и дал объяснение по поводу приобретения и продажи данных сигарет. Впоследствии, в середине декабря 2024 года его вызвали в УЭБ и ПК УМВД России по Пензенской области, где полицейский предоставил ему для ознакомления протокол осмотра места происшествия от 16.11.2024, согласно которому была изъята немаркированная табачная продукция. После ознакомления с данным протоколом он сообщил точное количество принадлежащих ему немаркированных сигарет, а именно 1717 блоков или 17170 пачек. Остальные изъятые сигареты принадлежат З.Е.В.. С количеством и наименованием изъятой у него немаркированной табачной продукции, зафиксированной в указанном протоколе осмотра места происшествия, он согласен. 12 ноября 2024 года сотрудники полиции изъяли 17 170 пачек сигарет различного наименования, на которых отсутствовали специальные акцизные марки РФ. Как он говорил ранее, указанные пачки сигарет он приобрел у неизвестного лица в августе 2024 года. Также он не исключает, что на приобретенных им пачках сигарет могли иметься поддельные акцизные марки. По данному поводу может пояснить, что к изготовлению указанных поддельных марок он никакого отношения не имеет, т.к. продавал только те сигареты, которые ему поставили. Вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается.

Суд оглашенные показания подсудимого ФИО1 признает достоверными и принимает в качестве доказательств его виновности, поскольку он их в судебном заседании полностью подтвердил, пояснил, что раскаивается в содеянном, даны они были им добровольно, в присутствии защитника, после разъяснения прав, предусмотренных стст.46, 47 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ.

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 от 12 ноября 2024 года, полученной ст. о/у ОЭБ и ПК УМВД России по г.Пензе, в 18 часов в ОЭБ и ПК УМВД России по г.Пензе обратился ФИО1, который после разъяснения ему прав, сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он в период времени с конца 2017 года по настоящий момент осуществлял продажу контрафактных сигарет, как с поддельными акцизными марками, так и без них. Торговлю осуществлял на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, Табачную продукцию покупатели оплачивали как наличными денежными средствами, так и путем переводов на его 

<

данные изъяты>. Товар он покупал совместно с З.Е.В., так как минимальный продаваемый объем на сайтах для него был слишком большой. Контрафактную продукцию (сигареты) он хранил совместно с З.Е.В. на складе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Договор аренды был заключен между ним и организацией 

<

данные изъяты>. Покупалась контрафактная табачная продукция в сети Интернет посредством приложения «Телеграмм» на специализированных каналах. Оплата за контрафактую табачную продукцию осуществлялась посредством безналичных денежных переводов на различные банковские карты. Вину он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 56-59)

Виновность подсудимого в совершении вышеописанного преступления, кроме его вышеприведенных признательных показаний, подтверждается иными исследованными судом доказательствами. 

Из показаний в судебном заседании свидетеля П.Е.В., оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2005 года он знаком с ФИО1. Со слов ФИО1 ему известно, что тот работал на 

<

данные изъяты> 

<

адрес> и осуществлял продажу сигарет. В ходе общения он узнал от ФИО1, что продаваемые им сигареты ниже по стоимости, чем такие же сигареты в магазинах г.Пензы. В период с августа 2024 по ноябрь 2024 года он неоднократно приезжал к ФИО1 в торговую точку, расположенную на территории «

<

данные изъяты> г.Пензы, где приобретал у него сигареты марки «Bond Blue» по цене около 800 рублей за 1 блок. Всего он покупал сигареты у ФИО1 в данной торговой точке более 10 раз. Оплата за сигареты производилась им в основном за наличные денежные средства. При этом, т.к. он давно знаком с ФИО1, то с согласия последнего он мог оплатить приобретаемые сигареты путем перевода денежных средств по номеру телефона ФИО1 № через приложение «Сбербанк-Онлайн». В процессе курения он видел, что на приобретенных у ФИО1 сигаретах акцизные марки РФ отсутствовали, либо имелись марки иностранных государств, каких именно не помнит, но данному факту он не придавал значения. Где, когда и при каких обстоятельствах ФИО1 приобрел данные сигареты ему неизвестно, он сам у него об этом не спрашивал. В связи с чем, цена на сигареты у ФИО1 была ниже таких же сигарет, реализуемых в других магазинах, ему неизвестно. Сигареты он приобретал у ФИО1, т.к. по качеству, на его взгляд, они не уступали аналогичным сигаретам в других магазинах. (т. 1 л.д. 136-137)

Из показаний в судебном заседании свидетеля К.В.Г., оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. В этой связи, с указанного времени она арендует у администрации 

<

данные изъяты> 

<

адрес> торговую точку № 8-048, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где осуществляет продажу кондитерских изделий. В связи с тем, что помещение указанной торговой точки по размерам небольшое, то примерно в 2022 году возникла необходимость в аренде бытовой комнаты для переодевания. В этой связи, в 2022 году она познакомилась с ФИО2, который являлся арендатором складского помещения, также расположенного на территории 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, рядом с её торговой точкой. У кого именно ФИО2 арендовал данное помещение, она не знает. В ходе разговора она договорилась с ФИО2, что она будет переодеваться в арендуемом им складском помещении, и за это она должна была передавать ФИО2 ежемесячно денежные средства в сумме 500 рублей. После этого, ФИО2 передал ей комплект ключей от складского помещения и с указанного времени она использовала данное складское помещение для переодевания. Также ФИО2 предоставлял указанное помещение для переодевания грузчику по имени «А.» и З.Е.В.. Так как она давно работает на территории 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, ей известно, что и ФИО2, и З.Е.В., осуществляли продажу сигарет. Примерно год назад, в начале 2024 года, она увидела, что в складском помещении, где она переодевалась, стали появляться коробки с сигаретами, которые располагались вдоль двух стен помещения. Кто и когда приобрел данные сигареты, она не знает. На протяжении 2024 года в данном складском помещении постоянно находились коробки с сигаретами, кому они принадлежали ей неизвестно. 

12 ноября 2024 года примерно в 07 часов 30 минут она пришла на работу на территорию 

<

данные изъяты> 

<

адрес> и прошла к складскому помещению, т.к. хотела переодеться. После того, как она переоделась и хотела выйти из склада, то примерно в 08.00 часов 12.11.2024 к ней подошло несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, и пояснили, что у них имеется оперативная информация, что в помещении склада находится контрафактная табачная продукция. После этого, она вместе с сотрудниками полиции прошла на склад, где последними были обнаружены коробки с сигаретами. Затем на место были приглашены 2 женщины, как она поняла понятые, после чего сотрудник полиции сообщил, что сейчас будет проведен осмотр места происшествия - складского помещения, после чего разъяснил всем присутствующим права и обязанности. Далее полицейский стал описывать наименование и количество блоков сигарет, находящихся в коробках, порядок проведения осмотра она не помнит. После этого, коробки с сигаретами опечатывались и впоследствии были изъяты. Всего, согласно протоколу осмотра, было изъято 58 коробок сигарет различного наименования, какого именно не знает, т.к. сама не курит и не разбирается в марках сигарет. Кому именно принадлежали данные сигареты на момент изъятия она не знала. Впоследствии, от продавцов на территории 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, ей стало известно, что изъятая табачная продукция принадлежала ФИО2 и З.Е.В. Подробности приобретения ими сигарет она не знает, т.к. после изъятия последние больше на территории «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> не появлялись и она с ними по данному поводу не общалась. (т. 1 л.д. 138-140)

Из показаний в судебном заседании свидетеля З.Е.В., оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. С 2018 года она арендует у ФИО1 неофициально, без заключения договоров аренды, часть магазина №, расположенного на 1 этаже по адресу: 

<

адрес>, на территории «

<

данные изъяты>. ФИО1 на основании договоров аренды арендует у 

<

данные изъяты> вышеуказанную часть магазина. С ФИО1 у них договоренность, что она ежемесячно передает ему часть наличных денежных средств в размере 4000 рублей за аренду, которые он в свою очередь перечисляет на счет 

<

данные изъяты>. В данном арендованном ей помещении она хранила различные товары для продажи, а именно немаркированную табачную продукцию. Ей известно, что ФИО1 также как и она занимается продажей немаркированной табачной продукции. В начале сентября она обратила внимание, что ФИО1 привез большую партию сигарет в помещение, где находятся и его товары, и её. Она поинтересовалась у ФИО1, что это за сигареты, на что он ей ответил, что эта немаркированная табачная продукция, которую он приобрел для дальнейшей реализации. Она спросила, где можно ей приобрести, чтобы в последующем также торговать. ФИО1 ответил ей, что приобрел через неизвестных лиц в приложении «Телеграмм», но контакты он ей не дал, сказал, что она сама может найти продавцов данной продукции. Совместно данную продукцию они никогда не приобретали. В последующем, она приобретала немаркированную табачную продукцию у неизвестных ей лиц в сети «Интернет» и в приложении «Телеграм», оплачивая их путем передачи денежных средств водителю, который привозил ей указанный товар, либо путем перевода денежных средств по присланным ей неизвестным лицом реквизитам. Она понимала, что эта данная деятельность является незаконной, поскольку табачная продукция должна иметь акцизные марки РФ. Несмотря на это, учитывая, что реализация такой продукции приносила значительную прибыль, она и занималась указанной деятельностью. Приобретение следующей партии немаркированной табачной продукции она осуществляла после полной реализации предыдущей партии. Сигареты она продавала за наличные денежные средства блоками, по цене от 500 рублей до 1000 рублей за 1 блок. Немаркированную табачную продукцию ФИО1 также хранил в арендуемом им помещении по адресу: 

<

адрес>. При этом, немаркированную табачную продукцию она и ФИО1 расставляли каждый по своим углам в данном помещении, совместно никогда не хранили. 

13 ноября 2024 года в утреннее время ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что ей нужно явиться в административное здание УЭБ и ПК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>. В этот же день она прибыла в административное здание УЭБ и ПК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где от сотрудников полиции она узнала, что в арендуемой ею части магазина №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяли всю находившуюся там немаркированную табачную продукцию, которая принадлежала ей и ФИО3. Она призналась сотрудникам полиции, что часть изъятой немаркированной табачной продукции принадлежит ей, а часть принадлежит ФИО1. (т. 1 л.д. 141-144)

Из показаний в судебном заседании свидетеля К.А.А,, оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 

<

данные изъяты>. В ходе работы он познакомился с ФИО1, который арендовал склад в занимаемом магазином 

<

данные изъяты> помещении, а также занимался продажей сигарет на территории 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. В процессе работы он познакомился с З.Е.В., которая насколько ему известно неофициально арендовала у ФИО1 часть занимаемого им складского помещения и также занималась продажей сигарет на территории 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Примерно с сентября 2024 года он начал неофициально арендовать у ФИО1 часть данного складского помещения для переодевания. Также он видел, что в складском помещении ФИО1 и З.Е.В. хранят коробки с сигаретами. Где и при каких обстоятельствах ФИО1 и З.Е.В. приобретали данные сигареты, он не знает. При этом, насколько ему известно, ФИО1 и З.Е.В. хранили коробки с сигаретами раздельно друг от друга, каждый в своем углу склада. В связи с тем, что он сам является потребителем табака, то в период с сентября 2024 года по середину ноября 2024 года он несколько раз приобретал у ФИО1 различные марки сигарет, в основном «Marlboro», «Camel», возможно иные, точно не помнит. Цена сигарет была значительно ниже, чем аналогичные сигареты продавались в магазинах, и составляла примерно от 500 рублей до 700 рублей за 1 блок. Приобретенные сигареты он оплачивал наличными денежными средствами. Он видел, что на купленных им пачках сигарет отсутствовали марки РФ, либо присутствовали марки иных государств, но он не придавал этому значения. В связи с чем цена на сигареты у ФИО1 была ниже таких же сигарет, реализуемых в других магазинах, ему неизвестно. Данные сигареты он приобретал у ФИО1, т.к. по качеству, на его взгляд, они не уступали аналогичным сигаретам в других магазинах. У З.Е.В. сигареты он никогда не покупал. Впоследствии, в середине ноября 2024 года в арендуемое ФИО1 складское помещение пришли сотрудники полиции, которые изъяли все находившиеся там коробки с сигаретами, принадлежащие ФИО1 и З.Е.В., а также его личные документы и денежные средства в сумме 15000 рублей, которые впоследствии были ему возвращены. К приобретению, продаже и разгрузке изъятой табачной продукции он никакого отношения не имеет. (т. 1 л.д. 145-146)

Из показаний в судебном заседании свидетеля В.Н.А., следует, что она работает продавцом в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном на территории 

<

данные изъяты>.Пензы по адресу: 

<

адрес>. В здании, где расположен магазин 

<

данные изъяты>, имеются складские помещения, собственником которых является 

<

данные изъяты> или кто-то еще, точно она не знает. В одном из таких складских помещений она видела ФИО1 и там же видела коробки с табачной продукцией. Кому они принадлежали и чем занимается ФИО1, ей неизвестно.

В один из дней 2024 года, когда уже было холодно, день точно она не помнит, она и еще одна неизвестная ей девушка принимали участие по просьбе сотрудников полиции в осмотре указанного складского помещения, в ходе которого сотрудники полиции описывали находившиеся в нем коробки с табачной продукцией, вскрывали и описывали пачки сигарет, считали их, а затем упаковывали, опечатывали. По результатам был составлен протокол, в котором все зафиксировано было правильно, и она в нем расписывалась.

Из показаний в судебном заседании свидетеля А.О.А., оглашенных с соблюдением требований ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в должности администратора 

<

данные изъяты> она работает примерно с 2020 года. Основным видом деятельности 

<

данные изъяты> является сдача в аренду принадлежащих Обществу на праве собственности складских помещений. Одно складских помещений располагается на территории 

<

данные изъяты> 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в помещении, где также находится магазин 

<

данные изъяты>. Непосредственно в её обязанности как администратора входит поиск арендаторов помещений и контроль за своевременным внесением арендной платы. 

Ей известно, что на протяжении около 10 лет одно из складских помещений, расположенных в занимаемом магазином 

<

данные изъяты> здании, арендует ФИО1 на основании заключенных договоров аренды. В данных договорах аренды арендуемое ФИО1 складское помещение прописано как часть магазина №, расположенное на 1-ом этаже по адресу: 

<

адрес>, площадью 17 кв.м. Ей известно, что в указанном складском помещении ФИО1 хранит коробки с табачной продукцией. Где и при каких обстоятельствах ФИО1 приобретает данные сигареты для продажи ей неизвестно. Также она не знает, являются продаваемые ФИО1 сигареты контрафактными или нет, и имеют ли они акцизные марки, потому что сама она не курит, в связи с чем, сигареты у него никогда не приобретала. Сдавал ли ФИО1 неофициально арендуемое им складское помещение кому-либо в субаренду - она не знает, потому что арендную плату вносил только сам ФИО1 в сроки, установленные договорами аренды. По поводу изъятия сигарет в ноябре 2024 года в складском помещении, арендуемом ФИО1, она ничего пояснить не может, т.к. при изъятии не присутствовала и с ФИО1 по данному поводу не разговаривала. В настоящее время ФИО1 данное складское помещение не арендует. (т. 1 л.д. 149-150)

Оснований сомневаться в достоверности показаний вышеприведенных свидетелей у суда не имеется, так как они последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, соответствуют обстоятельствам дела, оснований для оговора ФИО1 у данных лиц не имеется.

Кроме вышеприведенных показаний свидетелей виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств:

Согласно справке оперативного дежурного УМВД России по г.Пензе 12 ноября 2024 года в 08:04 в УМВД России по г.Пензе поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, торгуют контрафактной табачной продукцией. (т. 1 л.д. 8)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12 ноября 2024 года в период с 08:43 до 12:24, произведен осмотр складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены разложенные в помещении на две части табачные изделия в коробках и блоках различного наименования. (т. 1 л.д. 9-17)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16 ноября 2024 года, осмотрено складской помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором осмотрены изъятые 12 ноября 2024 года табачные изделия различного наименования, которые разделены по группам акцизных марок, и установлено наличие 2620 пачек сигарет с акцизными марками РФ, 4000 пачек сигарет с иностранными акцизными марками Р. Беларусь, 20230 пачек сигарет без акцизных марок. (т. 1 л.д. 31-35)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15 января 2025 года, в ходе производства осмотра складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятые 12 ноября 2024 года 2620 пачек сигарет с акцизными марками РФ, 4000 пачек сигарет с иностранными акцизными марками Р. Беларусь, 20230 пачек сигарет без акцизных марок были дополнительно осмотрены и, с учетом объяснений ФИО4 В. от 16 декабря 2024 года, расформированы по принадлежности им в коробки: 

- 173 блока (1730 пачек) со специальными акцизными марками РФ, 175 блоков (1750 пачек) со специальными иностранными акцизными марками Р.Беларусь, 1369 блоков (13690 пачек) без специальных акцизных марок, а всего в 37 коробках, принадлежат ФИО1,

- 89 блоков (890 пачек) со специальными акцизными марками РФ, 225 блоков (2250 пачек) со специальными иностранными акцизными марками Р.Беларусь, 654 блока (6540 пачек) без специальных акцизных марок, а всего в 21 коробке, принадлежат З.Е.В.. (т. 1 л.д. 127-130)

Согласно протоколу осмотра предметов от 05 марта 2025 года, изъятая у ФИО1 12 ноября 2024 года в результате осмотра места происшествия в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, табачная продукция была осмотрена, а именно:

- Коробка № 1 в которой находятся 23 блока сигарет марки «LM красные» с акцизными марками РФ, 7 блоков сигарет марки «Kent Cristal Blue» с акцизными марками РФ, 3 блока сигарет марки «Philip Morris Compact Blue» с акцизными марками РФ, 3 блока сигарет марки «Compliment Superslim» с акцизными марками РФ, 3 блоков сигарет марки «Kent Cristal Blue» с акцизными марками РФ.

- Коробка № 2 в которой находятся 18 блоков сигарет марки «LD Compact» с акцизными марками РФ, 16 блоков сигарет марки «Chesterfield Selection Compact» с акцизными марками РФ, 10 блоков сигарет марки «Camel Compact» с акцизными марками РФ, 10 блоков сигарет марки «Camel Original» с акцизными марками РФ, 5 блоков сигарет марки «Winston Compact XS» с акцизными марками РФ, 1 блок сигарет марки «Bond Compact Blue» с акцизными марками РФ.

- Коробка № 3 в которой находятся 29 блоков сигарет марки «Kent Cristal» с акцизными марками РФ, 3 блока сигарет марки «Winston XStyle» с акцизными марками РФ.

- Коробка № 4 в которой находятся 20 блоков сигарет марки «Bond Blue Selection» с акцизными марками РФ, 13 блоков сигарет марки «Winston Blue» с акцизными марками РФ,9 блоков сигарет марки «Kent Core» с акцизными марками РФ. 

- Коробка № 5 в которой находятся 48 блоков сигарет марки «Dove Platinum Medium» с акцизными марками Р. Беларусь. 

- Коробка № 6 в которой находятся 20 блоков сигарет марки «Kalipso Special Gold» с акцизными марками Р. Беларусь, 8 блоков сигарет марки «NZ Safari» с акцизными марками Р. Беларусь, 1 блок сигарет марки «Корона» с акцизными марками Р. Беларусь.

- Коробка № 7 в которой находятся 32 блока сигарет марки «Kalipso Special Gold» с акцизными марками Р. Беларусь, 13 блоков сигарет марки «Dove Platinum Superslims» с акцизными марками Р. Беларусь.

- Коробка № 8 в которой находятся 25 блоков сигарет марки «Credo» с акцизными марками Р. Беларусь, 21 блок сигарет марки «Dove Platinum Compact» с акцизными марками Р. Беларусь, 2 блока сигарет марки «Корона» с акцизными марками Р. Беларусь, 2 блока сигарет марки «NZ черно-белые» с акцизными марками Р. Беларусь, 1 блок сигарет марки «Credo» с акцизными марками Р. Беларусь, 1 блок сигарет марки «Calipso Slim» с акцизными марками Р. Беларусь,1 блок сигарет марки «NZ черно-белые TF» с акцизными марками Р. Беларусь.

- Коробка № 9 в которой находятся 24 блока сигарет марки «Manchester Queen Blue» без акцизных марок, 12 блоков сигарет марки «Winston XS Silver» без акцизных марок, 8 блоков сигарет марки «Parliament» без акцизных марок, 2 блока сигарет марки «Parliament Aqua» без акцизных марок, 1 блок сигарет марки «Milano New York» без акцизных марок, 1 блок сигарет марки «Milano Paris» без акцизных марок.

- Коробка № 10 в которой находятся 50 блоков сигарет марки «Winston XS Blue» без акцизных марок. 

- Коробка № 11 в которой находятся 13 блоков сигарет марки «Milano Paris» без акцизных марок, 7 блоков сигарет марки «Kent Cristal Mix» без акцизных марок, 5 блоков сигарет марки «Richmond Limited» без акцизных марок, 2 блока сигарет марки «Kent Cristal Blue» без акцизных марок.

- Коробка № 12 в которой находятся 20 блоков сигарет марки «Philip Morris Compact Blue» без акцизных марок, 19 блоков сигарет марки «Keno Club Diamonds» без акцизных марок, 11 блоков сигарет марки «Keno Club» без акцизных марок.

- Коробка № 13 в которой находятся 50 блоков сигарет марки «Camel Compact» без акцизных марок.

- Коробка № 14 в которой находятся 38 блоков сигарет марки «Marlboro красный» без акцизных марок, 12 блоков сигарет марки «Parliament Aqua Blue» без акцизных марок.

- Коробка № 15 в которой находятся 19 блоков сигарет марки «Winston Blue Superslims» без акцизных марок, 19 блоков сигарет марки «Complement Superslims» без акцизных марок, 3 блока сигарет марки «Keno Club» без акцизных марок, 3 блока сигарет марки «Milano Zheneva» без акцизных марок, 2 блока сигарет марки «Winston XS» без акцизных марок, 1 блок сигарет марки «Winston blue толстые» без акцизных марок.

- Коробка № 16 в которой находятся 22 блока сигарет марки «Cavalo Ocean» без акцизных марок, 20 блоков сигарет марки «Oris purple fizz» без акцизных марок, 2 блока сигарет марки «Manchester Queen Black» без акцизных марок.

- Коробка № 17 в которой находятся 45 блоков сигарет марки «Parliament» без акцизных марок, - 2 блока сигарет марки «Calipso Special Gold» без акцизных марок.

- Коробка № 18 в которой находятся 21 блок сигарет марки «Winston XStyle» без акцизных марок, 20 блоков сигарет марки «Richmond Limited» без акцизных марок. 

- Коробка № 19 в которой находятся 36 блоков сигарет марки «Oris Deep Mix» без акцизных марок, 10 блоков сигарет марки «Manchester Mango» без акцизных марок.

- Коробка № 20 в которой находятся 18 блоков сигарет марки «Manchester Apple» без акцизных марок, 14 блоков сигарет марки «Platinum Seven» без акцизных марок, 10 блоков сигарет марки «Winston XS Blue» без акцизных марок, 8 блоков сигарет марки «Manchester Mango» без акцизных марок. 

- Коробка № 21 в которой находятся 16 блоков сигарет марки «Winston XS Compact» без акцизных марок, 15 блоков сигарет марки «Manchester Blue» без акцизных марок, 9 блоков сигарет марки «NZ TF» без акцизных марок, 1 блок сигарет марки «Kent Cristal» без акцизных марок.

- Коробка № 22 в которой находятся 25 блоков сигарет марки «NZ 8» без акцизных марок, 16 блоков сигарет марки «Parliament Aqua Nano» без акцизных марок, 5 блоков сигарет марки «Marlboro King Size» без акцизных марок, 4 блока сигарет марки «Platinum Seven» без акцизных марок, 1 блок сигарет марки «Calipso Slim» без акцизных марок.

- Коробка № 23 в которой находятся 16 блоков сигарет марки «Fast Красные без акцизных марок, 14 блоков сигарет марки «NZ TF» без акцизных марок, 9 блоков сигарет марки «Platinum Seven» без акцизных марок, 8 блоков сигарет марки «NZ» без акцизных марок, 6 блоков сигарет марки «Bleck» без акцизных марок, 2 блока сигарет марки «Dove Platinum» без акцизных марок.

- Коробка № 24 в которой находятся 45 блоков сигарет марки «Richmond Colectors Edition» без акцизных марок. 

- Коробка № 25 в которой находятся 30 блоков сигарет марки «Winston Super Slim» без акцизных марок, 26 блоков сигарет марки «Marlboro Limited Edition» без акцизных марок. 

- Коробка № 26 в которой находятся 48 блоков сигарет марки «Richmond Colectors Edition» без акцизных марок.

- Коробка № 27 в которой находятся 12 блоков сигарет марки «Manchester Blue Mist» без акцизных марок, 10 блоков сигарет марки «Manchester Amber Grush» без акцизных марок, 9 блоков сигарет марки «Manchester Red Berry» без акцизных марок, 7 блоков сигарет марки «Dove Platinum Slim» без акцизных марок. 

- Коробка № 28 в которой находятся 47 блоков сигарет марки «Milano Super Slim» без акцизных марок.

- Коробка № 29 в которой находятся 22 блока сигарет марки «Oris Summer Fizz» без акцизных марок, 17 блоков сигарет марки «Oris желтые» без акцизных марок, 11 блоков сигарет марки «Oris Cherry» без акцизных марок.

- Коробка № 30 в которой находятся 22 блока сигарет марки «Oris Intense Tropical» без акцизных марок, 16 блоков сигарет марки «Dove Gold» без акцизных марок, 5 блоков сигарет марки «NZ» без акцизных марок, 5 блоков сигарет марки «Parliament Agua Blue» без акцизных марок, 3 блока сигарет марки «Camel Original» без акцизных марок, 1 блок сигарет марки «Winston X Style» без акцизных марок.

- Коробка № 31 в которой находятся 24 блока сигарет марки «Morion Royal Gold» без акцизных марок, 23 блока сигарет марки «Morion Crystal Gold» без акцизных марок. 

- Коробка № 32 в которой находятся 50 блоков сигарет марки «Parliament синий» без акцизных марок. 

- Коробка № 33 в которой находятся 48 блоков сигарет марки «Корона» без акцизных марок.

- Коробка № 34 в которой находятся 20 блоков сигарет марки «Milano Zheneva» без акцизных марок, 12 блоков сигарет марки «Milano New York» без акцизных марок, 10 блоков сигарет марки «Milano Paris» без акцизных марок, 8 блоков сигарет марки «Milano London» без акцизных марок.

- Коробка № 35 в которой находятся 42 блока сигарет марки «Platinum Seven» без акцизных марок, 3 блока сигарет марки «Bond Blue» без акцизных марок.

- Коробка № 36 в которой находятся 48 блоков сигарет марки «Parliament» без акцизных марок.

- Коробка № 37 в которой находятся 48 блоков сигарет марки «Democrat Brown» без акцизных марок. (т. 1 л.д. 183-188)

Вышеуказанная табачная продукция признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 189-191)

Согласно справке об исследовании № 607 от 22 ноября 2024 года установлено, что: 

- 16 специальных марок для маркировки табачной продукции, расположенные на пачках сигарет марки: «Camel Original» специальная марка 47 4487 2238873; «Kent Crystal» специальная марка 78 1485 3495224; «Chesterfield Selection Compact» специальная марка 47 4487 7890412; «Camel Compact» специальная марка 78 1485 9736395; «Прима Дона» специальная марка 48 0001 6173169; «LD Compact» специальная марка 78 3216 2867319; «Winston Blue» специальная марка 78 1485 1078406; «Kent Core» специальная марка 47 4478 6904988; «Kent Crystal Blue» специальная марка 78 1485 6643591; «Bond Blue Selection» специальная марка 47 4487 7233345; «Winston XS Compact» специальная марка 78 1485 6177116; «Compliment Super Slims» специальная марка 39 4734 0234595; «LM Red» специальная марка 47 4487 9028734; «Winston XStyle» специальная марка 78 4019 7101056; «Bond Compact Blue» специальная марка 47 4478 6307902; «Philip Morris Compact Blue» специальная марка 47 4478 8145693, изготовлены не производством ФГУП «Гознак»;

- 11 специальных марок для маркировки табачной продукции, расположенные на пачках сигарет марки: «NZ черно-белые» специальная марка 14081839; «NZ Gold» специальная марка 92243579; «Credo» специальная марка 06574260; «Корона Слим» специальная марка 14081865; «Kalipso Slim» специальная марка 14082327; «Корона Стиль» специальная марка 83512395; «Корона» специальная марка 14082222; «Kalipso Special Gold» специальная марка 41096849; «Dove Platinum Medium Edition» специальная марка 09787951; «Dove Platinum King Size Edition» специальная марка 14081900; «Dove Platinum Compact» специальная марка 14082201, изготовлены не предприятием, осуществляющим производство акцизных марок Республики Беларусь; 

- 8 специальных марок для маркировки табачной продукции, расположенные на пачках сигарет марки: «NZ черно-белые TF» специальная марка 29384034; «NZ золотые TF» специальная марка 30381521; «NZ Safari» специальная марка 30359048; «Dove Gold Compact» специальная марка 28104028; «Dove Gold Superslims» специальная марка 71020865; «NZ Black Power» специальная марка 26594528; «NZ Gold Compact»специальная марка 00062556; «Dove Platinum Superslims» специальная марка 28451593, изготовлены на предприятии, осуществляющим производство акцизных марок Республики Беларусь. (т. 1 л.д. 197-198)

Согласно заключению судебной ботанической экспертизы № 9/175 от 04 декабря 2024 года, вещество растительного происхождения, находящееся в курительной части сигарет, представленных на экспертизу (объекты №№ 1-54 (- по одной пачке сигарет определенного наименования из изъятой табачной продукции у ФИО4 В.)) содержит в своем составе частицы растений семейства Пасленовые Solanacea, род Nicotiana (табак). (т. 1 л.д. 205-221)

Согласно заключения судебной ботанической экспертизы № 9/191 от 26 декабря 2024 года, вещество растительного происхождения, находящееся в курительной части сигарет, представленных на экспертизу (объекты №№ 1-35 (- по одной пачке сигарет определенного наименования из изъятой табачной продукции у ФИО4 В.)) содержит в своем составе частицы растений семейства Пасленовые Solanacea, род Nicotiana (табак). (т. 1 л.д. 228-240)

Согласно справке об исследовании документов № 3/10-74 от 14 января 2025 года в отношении физического лица - ФИО1, установлено, что стоимость табачной продукции в количестве 17170 пачек сигарет, принадлежащей ФИО1, составляет 2214930 рублей, из них:

- пачки сигарет с несоответствующими специальными марками РФ в количестве 1730 шт. в сумме 223 170 рублей; 

- пачки сигарет с соответствующими акцизными марками Республики Беларусь в количестве 220 шт. в сумме 28 380 рублей;

- пачки сигарет с несоответствующими акцизными марками Республики Беларусь в количестве 1530 шт. в сумме 197 370 рублей;

- пачки сигарет, которые не имеют специальной маркировки в количестве 13 690 шт. в сумме 1766010 рублей. (т. 2 л.д. 4-21)

Согласно заключению технико-криминалистической экспертизы № 16 от 14 марта 2025 года, акцизные марки для маркировки табачной продукцией с нумерацией, расположенные на 1730 пачках сигарет марки «Kent Cristal Blue», «LM красные», «Philip Morris Compact Blue», «Winston XStyle», «Kent Cristal Blue», «Kent Cristal», «Bond Blue Selection», «Kent Core», «Winston Blue», «Compliment Superslim», «LD Compact», «Chesterfield Selection Compact», «Camel Compact», «Bond Compact Blue», «Winston Compact XS», «Camel Original», не соответствуют по способу воспроизведения изображений и элементов защиты акцизных марок, выпускаемых на территории Российской Федерации. (т. 2 л.д. 26-37)

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертиз, заключения специалиста, экспертов, и их выводы, обоснованные, мотивированные, даны на основе конкретных исследований.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся судом за основу в приговоре.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину ФИО1 в совершении вышеописанного преступления полностью доказанной и в соответствии со ст. 252 УПК РФ, квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, так как он совершил приобретение, хранение, в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Оборот табачной продукции подлежит особому контролю со стороны государства, и Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркирования ввозимой на территорию РФ табачной продукции» установлен порядок маркирования табачных изделий, ввозимых на таможенную территорию РФ, причем порядок изготовления марок, установление их цены, порядок маркировки определяются только Правительством РФ.

Материалами дела и судом достоверно установлено, что умысел подсудимого ФИО1 был направлен на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий. Подсудимый, 

<

данные изъяты>, с целью извлечения дохода в особо крупном размере, осознавал, что совершает указанные действия, не имея лицензии, специального разрешения, в нарушение вышеуказанных требований закона о порядке маркирования табачных изделий, Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», и данные обстоятельства подтверждены как показаниями подсудимого, оглашенными в судебном заседании, о том, каким именно образом он приобретал данные табачные изделия и их хранил в складском помещении, указывая о совершении всех действий именно с целью сбыта, по заниженной стоимости, тем самым нарушая установленный порядок занятия предпринимательской деятельностью, обеспечивающий легальный оборот табачной продукции; вышеприведенными показаниями свидетелей - П.Е.В., К.В.Г., З.Е.В., К.А.А,, В.Н.А., А.О.А., подтвердивших факт хранения ФИО1 в складском помещении по вышеуказанному адресу табачных изделий и зафиксированными в протоколах осмотров обстоятельствами, свидетельствующими о хранении данных изделий и их изъятии, заключениями экспертиз, исходя из выводов которых - установлен предмет деяния, а также справкой специалиста о стоимости табачных изделий. 

Преступление, совершенное ФИО1, являлось длящимся, момент окончания его связан с изъятием хранимой им в целях сбыта табачной продукции и с достижением установленного размера (стоимости) табачной продукции как особо крупного, - данный квалифицирующий признак нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку стоимость всей приобретенной и хранимой ФИО1 продукции в размере 2 214930 рублей, подтвержденной справкой специалиста, превысил установленный примечанием к ст. 171.1 УК РФ особо крупный размер - один миллион рублей.

Преступление является оконченным, ввиду того, что подсудимым выполнена полностью объективная сторона преступления - им в целях последующего сбыта были приобретены и хранились немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. Изъятие сотрудниками полиции данной продукции из незаконного оборота не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого, иных исключающих его уголовную ответственность обстоятельств, а также оснований для освобождения его от уголовной ответственности, а поэтому он подлежит наказанию за содеянное.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, его 

<

данные изъяты>, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (т. 1 л.д. 56-59), в которой он предоставил органу следствия информацию, имеющую значение для расследования, указал в ней как о собственной причастности к совершению преступления, так и на иное лицо и предоставил информацию о совершении данным лицом противоправных действий, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, на основе которых, в том числе, сформировано и предъявленное подсудимому обвинение.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, с учетом конкретных обстоятельств совершенного подсудимым преступления, данных о его личности, материального положения виновного, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, при определении размера которого учитывает фактические обстоятельства преступления, имущественное положение подсудимого, а также возможность получения им дохода.

С подсудимого ФИО1 на основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию в федеральный бюджет процессуальные издержки за осуществление его защиты в судебном заседании адвокатом по назначению суда, поскольку суд оснований для освобождения его от их выплаты не усматривает, сам подсудимый не возражал против взыскания с него процессуальных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в определенной сумме в размере 400000 (четырехсот тысяч) рублей в доход государства.

Штраф в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей подлежит уплате по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

На основании ст.ст. 131, 132 УПК РФ взыскать с осуждённого ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с защитой его интересов по назначению суда адвокатом Шеваревой В.О. в размере 3460 (три тысячи четыреста шестьдесят) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по делу - описанную в справке к обвинительному заключению табачную продукцию, упакованную в 37 картонных коробок, находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...>, - хранить до принятия итогового решения по уголовному делу №, возбужденному в отношении неустановленного лица, сбывшего немаркированную табачную продукцию ФИО1

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров